本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

河南森源电气股份有限公司（以下简称“公司”或“森源电气”）自上市以来，严

格按照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、中国证券监督管理委员

会及深圳证券交易所（以下简称“深交所”）的有关规定和要求，建立健全内部控制制

度，规范公司运营，促进公司持续、稳定、健康发展，不断提高公司的治理水平。

鉴于本公司拟公开发行 A 股可转换公司债券，现将公司最近五年被证券监管部门

和证券交易所采取监管措施或处罚及整改的情况公告如下：

一、公司最近五年被证券监管部门和交易所处罚的情况

公司最近五年不存在被证券监管部门和交易所处罚的情况。

二、公司最近五年被证券监管部门和交易所采取监管措施及整改情况

公司于 2015 年 10 月 21 日收到中国证券监督管理委员会河南监管局下达的《关于

对河南森源电气股份有限公司实施责令改正措施的决定》（[2015]34 号）（以下简称“决

定书”），具体情况及相应的整改落实情况如下：

（一）信息披露方面

1、个别事项账务处理不正确。2015 年 2 月（2014 年年报披露前）发生一笔 2013

年销售业务的退回，涉及金额 2,053.92 万元，未及时入账，未作为资产负债表日后调整

事项处理，导致 2014 年年度报告列示不准确。

公司采取整改措施及整改落实情况：

公司召开第五届董事会第十五次会议审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调

整的议案》，同时立信会计师事务所（特殊普通合伙）对本次会计差错更正出具了《关

于河南森源电气股份有限公司 2014 年度会计差错更正的专项说明》（信会师报字[2015]

第 210844 号），并重新出具了 2014 年度《审计报告》（信会师报字[2015]第 211511 号）。

2015 年 10 月 29 日，公司披露了《关于前期会计差错更正及追溯调整的公告》（公告编

号：2015-073）、《关于公司 2014 年度会计差错更正的专项说明》及修订后的 2014 年度

《审计报告》。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发

行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》和《中小企业

板信息披露业务备忘录第 2 号——定期报告披露相关事项》的相关规定，公司对 2014

年年度报告、2015 年第一季度报告和 2015 年半年度报告中相关财务数据作出会计差错

更正，具体更正情况如下：

（1）对 2014 年度财务报表项目和财务指标的影响

①对财务报表项目的影响

单位：元

会计报表项目
2014年度/2014年12月31日

更正前金额 更正金额 更正后金额

合

并

报

表

应收账款 956,518,600.96 -21,627,810.00 934,890,790.96

存货 538,242,748.50 14,143,117.40 552,385,865.90

流动资产合计 2,920,606,147.24 -7,484,692.60 2,913,121,454.64

递延所得税资产 16,164,492.39 -360,463.50 15,804,028.89

非流动资产合计 955,678,813.51 -360,463.50 955,318,350.01

资产总计 3,876,284,960.75 -7,845,156.10 3,868,439,804.65

应交税费 46,345,114.50 -3,910,669.53 42,434,444.97

流动负债合计 1,674,634,240.57 -3,910,669.53 1,670,723,571.04

负债合计 1,759,715,997.38 -3,910,669.53 1,755,805,327.85

盈余公积 104,503,828.46 -393,448.65 104,110,379.81

未分配利润 758,969,012.91 -3,541,037.92 755,427,974.99

归属于母公司所有

者权益合计
2,083,309,267.62 -3,934,486.57 2,079,374,781.05

所有者权益合计 2,116,568,963.37 -3,934,486.57 2,112,634,476.80

负债和所有者权益

总计
3,876,284,960.75 -7,845,156.10 3,868,439,804.65

营业总收入 1,145,740,576.45 -20,539,230.78 1,125,201,345.67

营业收入 1,145,740,576.45 -20,539,230.78 1,125,201,345.67

营业总成本 975,287,373.73 -16,965,207.71 958,322,166.02

营业成本 690,556,673.52 -14,143,117.40 676,413,556.12

营业税金及附加 9,430,890.45 -419,000.31 9,011,890.14

资产减值损失 30,400,879.22 -2,403,090.00 27,997,789.22

营业利润 302,830,645.35 -3,574,023.07 299,256,622.28

利润总额 323,560,191.89 -3,574,023.07 319,986,168.82

所得税费用 52,382,042.70 360,463.50 52,742,506.20

净利润 271,178,149.19 -3,934,486.57 267,243,662.62

归属于母公司所有

者的净利润
263,089,921.18 -3,934,486.57 259,155,434.61

综合收益总额 271,178,149.19 -3,934,486.57 267,243,662.62

归属于母公司所有

者的综合收益总额
263,089,921.18 -3,934,486.57 259,155,434.61

母

公

司

报

表

应收账款 762,475,178.40 -21,627,810.00 740,847,368.40

存货 417,081,831.07 14,143,117.40 431,224,948.47

流动资产合计 2,601,431,101.76 -7,484,692.60 2,593,946,409.16

递延所得税资产 11,941,729.37 -360,463.50 11,581,265.87

非流动资产合计 1,023,933,269.89 -360,463.50 1,023,572,806.39

资产总计 3,625,364,371.65 -7,845,156.10 3,617,519,215.55

应交税费 26,796,171.97 -3,910,669.53 22,885,502.44

流动负债合计 1,516,658,836.27 -3,910,669.53 1,512,748,166.74

负债合计 1,601,740,593.08 -3,910,669.53 1,597,829,923.55

盈余公积 104,503,828.46 -393,448.65 104,110,379.81

未分配利润 670,826,830.52 -3,541,037.92 667,285,792.60

所有者权益合计 2,023,623,778.57 -3,934,486.57 2,019,689,292.00

负债和所有者权益

总计
3,625,364,371.65 -7,845,156.10 3,617,519,215.55

营业收入 1,941,130,866.65 -20,539,230.78 1,920,591,635.87

营业成本 1,498,300,916.71 -14,143,117.40 1,484,157,799.31

营业税金及附加 7,368,444.14 -419,000.31 6,949,443.83

资产减值损失 21,728,072.37 -2,403,090.00 19,324,982.37

营业利润 224,090,708.38 -3,574,023.07 220,516,685.31

利润总额 244,814,318.14 -3,574,023.07 241,240,295.07

所得税费用 33,138,447.41 360,463.50 33,498,910.91

净利润 211,675,870.73 -3,934,486.57 207,741,384.16

综合收益总额 211,675,870.73 -3,934,486.57 207,741,384.16

②对财务指标的影响

财务指标
2014年度

更正前金额 更正后金额

基本每股收益（元/股） 0.66 0.65

稀释每股收益（元/股） 0.66 0.65

加权平均净资产收益率 15.72% 15.51%

（2）对 2015 年第一季度财务报表项目和财务指标的影响

①对财务报表项目的影响

单位：元

会计报表项目
2015年1-3月/2015年3月31日

更正前金额 更正金额 更正后金额

合并报

表

应收账款 1,016,604,084.42 -21,627,810.00 994,976,274.42

存货 576,967,879.46 14,143,117.40 591,110,996.86

流动资产合计 3,045,602,908.93 -7,484,692.60 3,038,118,216.33

递延所得税资产 16,164,492.39 -360,463.50 15,804,028.89

非流动资产合计 951,316,406.58 -360,463.50 950,955,943.08

资产总计 3,996,919,315.51 -7,845,156.10 3,989,074,159.41

应交税费 10,351,139.43 -3,910,669.53 6,440,469.90

流动负债合计 1,761,276,730.51 -3,910,669.53 1,757,366,060.98

负债合计 1,845,767,377.55 -3,910,669.53 1,841,856,708.02

盈余公积 104,503,828.46 -393,448.65 104,110,379.81

未分配利润 791,824,771.46 -3,541,037.92 788,283,733.54

归属于母公司所有

者权益合计
2,116,165,026.17 -3,934,486.57 2,112,230,539.60

所有者权益合计 2,151,151,937.96 -3,934,486.57 2,147,217,451.39

负债和所有者权益

总计
3,996,919,315.51 -7,845,156.10 3,989,074,159.41

母公司

报表

应收账款 813,184,573.41 -21,627,810.00 791,556,763.41

存货 457,959,502.83 14,143,117.40 472,102,620.23

流动资产合计 2,743,711,846.70 -7,484,692.60 2,736,227,154.10

递延所得税资产 11,941,729.37 -360,463.50 11,581,265.87

非流动资产合计 1,015,494,400.65 -360,463.50 1,015,133,937.15

资产总计 3,759,206,247.35 -7,845,156.10 3,751,361,091.25

应交税费 5,350,071.13 -3,910,669.53 1,439,401.60

流动负债合计 1,620,697,501.96 -3,910,669.53 1,616,786,832.43

负债合计 1,705,188,149.00 -3,910,669.53 1,701,277,479.47

盈余公积 104,503,828.46 -393,448.65 104,110,379.81

未分配利润 701,221,150.30 -3,541,037.92 697,680,112.38

所有者权益合计 2,054,018,098.35 -3,934,486.57 2,050,083,611.78

负债和所有者权益

总计
3,759,206,247.35 -7,845,156.10 3,751,361,091.25

②对财务指标的影响

财务指标
2015年1-3月

更正前金额 更正后金额

加权平均净资产收益率 1.56% 1.57%

（3）对 2015 年半年度财务报表项目和财务报表的影响

①对财务报表项目的影响

单位：元

会计报表项目
2015年1-6月/2015年6月30日

更正前金额 更正金额 更正后金额

合

并

报

表

盈余公积 104,503,828.46 -393,448.65 104,110,379.81

未分配利润 761,369,274.28 393,448.65 761,762,722.93

营业总收入 694,916,681.77 20,539,230.78 715,455,912.55

营业收入 694,916,681.77 20,539,230.78 715,455,912.55

营业总成本 589,616,057.52 16,965,207.71 606,581,265.23

营业成本 459,962,072.41 14,143,117.40 474,105,189.81

营业税金及附加 3,967,110.22 419,000.31 4,386,110.53

资产减值损失 5,517,456.83 2,403,090.00 7,920,546.83

营业利润 107,294,446.16 3,574,023.07 110,868,469.23

利润总额 110,564,386.81 3,574,023.07 114,138,409.88

所得税费用 15,564,451.36 -360,463.50 15,203,987.86

净利润 94,999,935.45 3,934,486.57 98,934,422.02

归属于母公司所有

者的净利润
93,893,742.48 3,934,486.57 97,828,229.05

母

公

司

报

表

盈余公积 104,503,828.46 -393,448.65 104,110,379.81

未分配利润 667,043,797.74 393,448.65 667,437,246.39

营业收入 633,432,438.44 20,539,230.78 653,971,669.22

营业成本 430,104,261.82 14,143,117.40 444,247,379.22

营业税金及附加 3,042,526.17 419,000.31 3,461,526.48

资产减值损失 6,184,446.87 2,403,090.00 8,587,536.87

营业利润 98,141,086.74 3,574,023.07 101,715,109.81

利润总额 100,705,379.15 3,574,023.07 104,279,402.22

所得税费用 12,994,930.82 -360,463.50 12,634,467.32

净利润 87,710,448.33 3,934,486.57 91,644,934.90

综合收益总额 87,710,448.33 3,934,486.57 91,644,934.90

②对财务指标的影响

财务指标
2015年1-6月

更正前金额 更正后金额

加权平均净资产收益率 4.44% 4.63%

2、存在个别关联资金往来未披露，未记账的情形。未披露公司与关联方森源集团

高强电瓷有限公司（以下简称“森源高强瓷”）7,000 万元资金往来；未披露且未记账公

司通过子公司河南森源互感器制造有限公司与森源高强瓷 3,000 万元资金往来。

公司采取整改措施及整改落实情况：

对公司与关联方发生的资金往来事项，2015 年 10 月 28 日公司召开第五届董事会

第十五次会议和第五届监事会第十次会议审议通过了《关于补充审议 2014 年与关联方

资金往来的议案》，独立董事发表了独立意见，并已于 2015 年 11 月 13 日召开 2015 年

第三次临时股东大会补充审议相关议案。2015 年 10 月 29 日，公司就上述与关联方发

生的资金往来事项补充披露了《关于补充审议 2014 年关联交易的公告》（公告编号：

2015-076），立信会计师事务所（特殊普通合伙）重新出具的 2014 年度《审计报告》和

2014 年度《关于对河南森源电气股份有限公司控股股东及其他关联方占用资金情况》

中增加披露了关联方资金往来情况。

公司已进一步加强财务管理，规范会计核算，确保财务报告信息披露的真实、准确

和完整。

3、2014 年年度报告部分内容存在披露不完整、不准确的情形。未披露为孙公司采